



JDS PUBLIC SCHOOL, PANPUR

SYLLABUS FOR Unit Test – 1 & Mid-Term

SESSION: 2024 – 2025

Unit Test - 1 | CLASS: Class VI

SUBJECT	SYLLABUS	
English	Literature Chapter- 1: The Special Prize Chapter- 2: The Incident of the Tooth Grammar Chapter - 1 : Nouns Chapter - 2 : Nouns: Number Comprehension and letter writing	
2 rd Language	Bengali সাহিত্য পাঠ - ১ : চীন দেশের গল্ল পাঠ - ২ : প্রার্থনাতীত দান ব্যাকরণ পাঠ - ১ : ভাষা ,লিপি,ব্যাকরণ ও বর্ণমালা পাঠ - ৮ : পুরুষ পাঠ - ১২ : বিপরীতার্থক শব্দ পাঠ - ১৬ : অনুচ্ছেদ লিখন	Hindi पाठ - १ : गुरुत्व शक्ति पाठ - २ : गरीब राजा पाठ - ३ : टापू की खोज पाठ - ४ : रामचरण भिंडी व्याकरण पाठ - १ : भाषा बोली लिपि और व्याकरण पाठ - ५ : शब्द मंजूषा (पर्यायवाची, विलोम, अनेकार्थक शब्द, अनेक शब्दों के एक शब्द) पाठ - १० : लिंग पाठ - ११ : वचन
Mathematics	Chapter - 1 : Number System Chapter - 2 : Whole Numbers Chapter - 3 : Integers	
Science	Chapter – 1 : Food and its sources Chapter – 2 : Separation of substances Chapter – 15 : Water	



JDS PUBLIC SCHOOL, PANPUR

SYLLABUS FOR Unit Test – 1 & Mid-Term

SESSION: 2024 – 2025

Computer	Chapter – 1 : Types and Languages of Computer. Chapter – 2 : Windows 10 Operating System. Practical: - Chapter – 2 : Windows 10 Operating System
SST	History: Chapter – 1 : Studying the past Geography: Chapter – 1 : The Solar System Chapter – 2 : Globes- Latitudes and Longitudes Social and Political Life: Chapter – 1 : Diversity in India

Mid-Term | CLASS: Class VI

SUBJECT	SYLLABUS
English	Grammar: Chapter - 1 : Nouns Chapter - 2 : Nouns: Number Chapter - 3 : Countable and Uncountable Nouns Chapter - 6 : Pronouns Comprehension, Paragraph and letter writing Literature: Chapter - 1 : The Special Prize Chapter - 2 : The Incident of the tooth Chapter - 3 : How I taught my grandmother to read Chapter - 4 : Children of India



JDS PUBLIC SCHOOL, PANPUR

SYLLABUS FOR Unit Test – 1 & Mid-Term

SESSION: 2024 – 2025

2 nd Language	<p>Bengali</p> <p>সাহিত্য - পাঠ - ৩ : সাহেবের উপহার পাঠ - ৪ : সাপ পাঠ - ৫ : বঙ্গভাষা পাঠ - ৬ : কুঘোর ব্যাঙ</p> <p>ব্যাকরণ - পাঠ - ২ : ব্যঙ্গনবর্ণের শ্রেণিবিভাগ এবং স্বরবর্ণ ও ব্যঙ্গনবর্ণের উচ্চারণ - বিধি পাঠ - ৮ : বাকেয়ে ব্যবহৃত পদগুলির শ্রেণিবিভাগ পাঠ - ৫ : স্বরসম্পত্তি পাঠ - ৬ : লিঙ্গ - পরিবর্তন পাঠ - ১১ : পদ পরিবর্তন পাঠ - ১৪ : বোধ - পরীক্ষণ পাঠ - ১৫ : পত্রালিখন পাঠ - ১৬ : অনুচ্ছেদ লিখন</p>	<p>Hindi</p> <p>পাঠ - ৫ : প্রণাতি পাঠ - ৬ : হীঁগবালা পাঠ - ৮ : গায কী চৌরী ব্যাকরণ পাঠ - ২ : বর্ণ বিবেক পাঠ - ৬ : উপসর্গ পাঠ - ৭ : প্রত্যয় পাঠ - ৯ : সংজ্ঞা পাঠ - ১৩ : সর্বনাম</p> <p>রচনাত্মক লেখন পাঠ - ২২ : অপঠিত বোধ পাঠ - ২৪ : নির্বিধ লেখন পাঠ - ২৫ : পত্র লেখন</p>
3 rd Language	<p>পাঠ ১ থেকে পাঠ - ১০ পর্যন্ত</p> <p>ব্যাকরণ - সাধু চলিত, লিঙ্গ পরিবর্তন, বিপরীত শব্দ, বচন, সমার্থক শব্দ,, অনুচ্ছেদ</p>	<p>পানী ঔর ধূপ সারস ঔর লোমড়ী যহ পহিযা হৈ ভইয়া খিড়কী মেঁ তু আজা তিতলী চার মিত্র গুদঢ়ী কে লাল মিট্ঠু কী না সমझী রাম ভৰোসে ঔর কৃতে</p> <p>ব্যাকরণ - বাক্য বনাও, বিলোম শব্দ, লিংগ, বচন, পর্যায়বাচী শব্দ।</p>
Mathematics	<p>Chapter - 3 : Integers Chapter - 4 : Playing With Numbers Chapter - 5 : Fractions Chapter - 7 : Introduction to Algebra Chapter - 10 : Basic Geometrical Concepts Chapter - 13 : Symmetry ★Tables from 20 to 25</p>	



JDS PUBLIC SCHOOL, PANPUR

SYLLABUS FOR Unit Test – 1 & Mid-Term

SESSION: 2024 – 2025

Science	Chapter – 1 : Food and its sources Chapter – 4 : Fibre to fabric Chapter – 7 : Things around us Chapter – 8 : Plants Chapter – 9 : Movement in animals Chapter – 11 : Measurement and motion
Computer	Chapter - 3 : Word Processor-Mail Merge. Chapter - 4 : Formatting in Excel. Including UT - 1. Practical: - Chapter – 4 (Formatting in Excel)
Moral Science	Chapter - 1 : Circle of Kindness Chapter - 2 : Seed of Honesty Chapter - 3 : Finding Happiness Chapter - 5 : Becoming a Star Chapter - 6 : Price of Miracle
GK	Chapter - 1 to 24. [Page no. 5 to 29]
SST	History: Chapter - 2 : The Nomads Chapter - 3 : Cradles of Civilization Chapter - 4 : The Vedic Culture Geography: Chapter - 3 : Motions of the Earth Chapter - 4 : Understanding Maps Chapter - 7 : Our Country- India Social and Political Life: Chapter - 2 : Diversity and Discrimination Chapter - 3 : Government Chapter - 4 : Understanding Democracy Chapter - 5 : Panchayati Raj [Map Pointing and Diagram]
Drawing	Drawing & colour by pastel (Book page no. 4 to 30) i) Village scenery, bird, pot, hill scenery, Vegetables. ii) Craft work. (using waste materials)s